1

臺北市政府工務局新建工程處 會議紀錄

一、開會事由：「大同街174巷道路興建工程」樹木移植暨地區說

明會

二、開會時間：111年8月29日（星期一）下午7時00分

三、開會地點：臺北市北投區大同街140號

四、主 持 人：林慧忠副總工程司 紀 錄：林慧玟

五、出列席單位及人員：詳簽到表

六、設計單位簡報：略

七、各單位意見說明：

（一） 長安里陳里長

1. 道路工程新設路燈請考慮路燈位置，不要影響住戶出入也不

要影響對面168巷住家。

2. 道路開闢影響到前五戶住家，原本是有庭院的別墅型住家，

圍牆被拆除後那個房屋價值感覺有落差，雖然有補助但希望

政府可以從優補助。

3. 道路工程之新設水溝，溝蓋板一定要場鑄的避免噪音。

4. 這邊鄰近私立國小，上下學車流量本來就很大，再加上警察

宿舍人數及這條新闢道路，請交通單位考量本地區的交通流

量。

5. 七星公園下方為停車場，樹木移植過去存活率不高，是否所

有喬木一併移植至長安公園。

6. 纜線管路需於前後及路口處設置手孔銜接，並將里長廣播系

統一起整併於地下。

2

（二） 里民

1. 我家屋頂排水原本有接到庭院排水，庭院圍牆被拆掉後排水

問題怎麼處理?

2. 庭院每次下雨都會積水，希望柏油要挖除乾淨，不要直接鋪

上造成路面高程更高，造成水淹到住家內。

3. 標線型人行道的寬度可以減少保留雙向道嗎?若不行，我們住

戶選擇標線型人行道保障出入安全。

4. 既有雨遮進入計畫道路範圍內會如何處理，之前議員會勘說

沒有關係。

5. 圍牆內的水錶電錶等，為什麼不是施工時一併處理，而是由

我們自己申請。

6. 有些喬木沒在我們目前調查的清單中，後續會如何處理。

7. 民宅的既有圍牆已經存在4、50年，不是後來才加蓋的，因為

道路拓寬拆除既有圍牆，這一部份是否有補償。

8. 樹木移植希望由專業廠商來執行，能最大增加喬木的存活率。

9. 大同街174巷應該開通至大同街，市府便宜行事，只開通至15

弄口，拿我們開刀。

10.標線型人行道設置寬度是多少?

11.民宅庭院既有花圃的土壤，圍牆拆除後，若土壤面高於道路，

要如何處理。

12.施工中如果民宅龜裂，要如何處理。

（三） 林瑞圖議員辦公室

1. 請新工處邀請水電瓦斯公司跟住戶會勘統一處理電錶、管線

遷移地點與遷移時間。

2. 需確認警察宿舍是否可供車輛迴轉，才能確定是否能設置標

線型人行道。

3. 水利處允許路燈設置在水溝蓋上嗎？

3

(四) 陳賢蔚議員辦公室

1、 標線型人行道範圍是否包括路燈基座?請考量行人行走範圍

避免行走時與車爭道。

2、 水溝開挖時請注意安全避免影響鄰房基礎及結構安全。

3、 警察宿舍是否考量開放地下停車空間供周邊居民使用。

（五） 恆康工程顧問股份有限公司說明

1. 樹木移植地點，將再跟公園處做確認是否可全部移植至長安

公園。

2. 新設路燈位置，儘量設置於兩戶隔牆間及不正對168巷住家

窗戶為原則。

3. 新設水溝溝蓋板係為場鑄溝蓋板，故不會因安裝不平整產生

噪音問題。

4. 里長廣播系統及cctv等弱電系統，可以配合道路施工時整併

埋設管線或使用本工程之纜線管路系統埋設。

5. 纜線管路將於前後及路口處設置手孔銜接。

6. 道路排水溝施作時，會將既有住戶聯外排水管路接進新設道

路排水系統。

7. 道路完工高程將以不高於既有住戶庭院高程佈設，且路側設

有排水溝，增加洩排水的效率，降低積水之機率。

8. 標線型人行道的寬度以目前設置之1.5公尺為原則設置。

9. 因水錶、電錶、瓦斯等移設申請，需由屋主提出申請，無法

由他人代辦，所以還是需要由屋主提出相關申請。

10. 民宅內没調查到的喬木，可另行約定時間，進入民宅調查後

再修改樹木調查報告書。

11. 民宅庭院既有花圃的土壤，圍牆拆除後，若土壤面高於道路，

可輔以緣石阻擋土壤溢散。

12. 施工前將委託公會先進行鄰房調查鑑定，施工中如若民宅龜

裂，再進行比對處理。

4

13. 本計畫道路6公尺寬，為降低對用路人的影響，路燈基礎係

採用市政府溝上型路燈基礎的標準圖施作。

14. 本案水溝結構深度80~90cm，既有民宅基礎一般在1公尺以上，

應該對民宅不會造成影響；再則施工前會先進行鄰房調查鑑

定，對民眾也是雙層保障。

八、結論：

(一)、有關地區交通流量及路線規劃，轉請本府交通局及交通管制

工程處協助回覆相關事宜。後續本處將與公燈處協調樹木移

植地點，並另案召開包含水電瓦斯、電錶等與住戶相關之管

線遷移會勘。

(二)、經與會民眾建議道路開闢後車道配置採單行道及標線型人行

道設置，將先納入設計方案修正，另請交通管制工程處研議

周邊動線調整之相關配套措施。

九、散會（以下空白）